(Monumentul) lui Heliade-Radulescu, părintele literaturii române, a sosit în București și s'a depus la academie.

(Societatea de lectură) a studenților dela Gimnasiul gr. or. din Braşov, va ţine o şedință literară, Marți în 12/24 Februarie 1880 în sala gimnasiului.

Programa.

- 1. "Discurs de deschidere", rostit de preşedintele Societății, dl profesor Nicolau Pilă.
2. "Fanarioții în România", caracteristică de Silvestru Moldovean student în cl. VIII. gimn.
3. "Gruî-Sânger", poesie de V. Alecsandri, delectată de Radu Moroian st. cl.